
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 339/2017 del 15-12-2017

 
 

OGGETTO
STAMPA E ALLESTIMENTO DEL CALENDARIO ISTITUZIONALE
DELL'ENTE PER L'ANNO 2018 - IMPEGNO DI SPESA -
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE - CIG: Z8F20C1A97

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
25/2016 del 27/10/2016 e la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare prot. 0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente il 29/03/2017
con n. 1179 con la quale il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che tra le azioni di comunicazione da realizzare da parte dell’Ente, ormai in
forma tradizionale, vi è la produzione del calendario istituzionale per il 2018;
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente che all’art. 66 disciplina l’acquisto di beni e
fornitura di servizi;
 
CONSIDERATO che in data 03/11/2017 prot. n. 4748 è stata formulata la Richiesta di
Offerta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 1754356 per la stampa e
l’allestimento del calendario istituzionale dell’Ente per l’anno 2018 e precisamente di n. 5.000
calendari da muro e di n. 6.000 calendari da tavolo:

1.  Arti Grafiche di Pecoraro Francesco – Altamura (BA);
2.  Pubblicità & Stampa – Modugno (BA)
3.  Publidea S.r.l. – Policoro (MT)
4.  Ragusa Grafica Moderna S.r.l. – Modugno (BA)
5.  Tipografia I.M.D. Lucana S.n.c. – Pisticci (MT)

 
CONSIDERATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte
(13/11/2017) hanno partecipato n. 3 ditte e precisamente:

1.  Arti Grafiche di Pecoraro Francesco – Altamura (BA);
2.  Pubblicità & Stampa – Modugno (BA)
3.  Ragusa Grafica Moderna S.r.l. – Modugno (BA)

 
CONSIDEARTO che tra le offerte pervenute la più vantaggiosa per l’Ente è risultata essere
quella della ditta Ragusa Grafica Moderna con sede in Modugno – Zona Industriale alla Via dei
Gladioli, 6 – lotto G6 – P.IVA: 00924810724 che ha proposto il prezzo complessivo di €

1/3



6.850,00 oltre IVA per la stampa e l’allestimento di 5.000 calendari da muro e di n. 6.000
calendari da tavolo istituzionali dell’Ente per l’anno 2018;
 
CONSIDERATO che in data 14/11/2017 prot. n. 4924 si è provveduto alla stipula del
Contratto relativo alla RDO n. 1754356 nel M.E.P.A. per la stampa e l’allestimento di 5.000
calendari da muro e di n. 6.000 calendari da tavolo istituzionali dell’Ente per l’anno 2018 al
costo complessivo di € 8.357,00 comprensivo di IVA, con la ditta Ragusa Grafica Moderna con
sede in Modugno – Zona Industriale alla Via dei Gladioli, 6 – lotto G6 – P.IVA: 00924810724;
 
CONSIDERATO che la ditta su citata ha provveduto alla regolare consegna dei calendari in
questione come da Documenti di trasporto di seguito elencati:
- n. 1.366/17 del 30/11/2017 – n. 1.350 calendari da muro e n. 500 calendari da tavolo
- n. 1.415/17 dell’11/12/2017 – n. 1.000 calendari da muro e n. 1.500 calendari da tavolo
- n. 1.417/17 dell’11/12/2017 – n. 2.650 calendari da muro e n. 4.000 calendari da tavolo
 
CONSIDERATO che la ditta Ragusa Grafica Moderna ha fatto pervenire le fatture
elettroniche di seguito indicate:
- n. FATTPA 41_17 del 30/11/2017 dell’ammontare complessivo di € 1.778,15, comprensivo di
IVA, riferita al DDT n. 1.366/17 del 30/11/2017 per la consegna n. 1.350 calendari da muro e
n. 500 calendari da tavolo;
- n. FATTPA 42_17 dell’11/12/2017 dell’ammontare complessivo di € 6.578,85, comprensivo
di IVA, riferita ai DDT n. 1.415/17 e n. 1.417/17 dell’11/12/2017 relativi alla consegna n.
3.650 calendari da muro e n. 5.500 calendari da tavolo;
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro
dell’Economia e delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge
24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, e
che a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il
successivo versamento all’erario;
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno, nonché alla liquidazione ed al
pagamento delle fatture su citate, nonché al versamento dell’IVA in favore dell’Erario dello
Stato;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 4400 “Spese per stampa
e distribuzione annali, monografie e bollettini”, appartenente all’UPB 1.1.1.3 che presenta la
necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con il presente atto;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32
disciplina l’impegno e la liquidazione della spesa;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 8.357,00 sul Cap. 4400 “Spese per stampa e
distribuzione annali, monografie e bollettini” appartenente all’UPB 1.1.1.3 del Bilancio di
previsione 2017 per la stampa e l’allestimento di 5.000 calendari da muro e di n. 6.000
calendari da tavolo istituzionali dell’Ente per l’anno 2018, in favore della ditta Ragusa Grafica
Moderna con sede in Modugno – Zona Industriale alla Via dei Gladioli, 6 – lotto G6 – P.IVA:
00924810724 – CIG: Z8F20C1A97.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della ditta Ragusa Grafica Moderna con sede in
Modugno – Zona Industriale alla Via dei Gladioli, 6 – lotto G6 – P.IVA: 00924810724
l’imponibile delle fatture elettroniche di seguito indicate:
n. FATTPA 41_17 del 30/11/2017 dell’ammontare imponibile di € 1.457,50, riferita al DDT n.
1.366/17 del 30/11/2017 per la consegna n. 1.350 calendari da muro e n. 500 calendari da
tavolo;
- n. FATTPA 42_17 dell’11/12/2017 dell’ammontare imponibile di € 5.392,50, riferita ai DDT n.
1.415/17 e n. 1.417/17 dell’11/12/2017 relativi alla consegna n. 3.650 calendari da muro e n.
5.500 calendari da tavolo, per un totale complessivo di € 6.850,00.
 

2/3



DI PROVVEDERE al versamento della somma di € 1.507,00, relativa all’IVA della su citata
fattura, in favore dell’Erario dello Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n.
50.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

3/3


